

**GB**

English

**BG**

Bulgarian

In the whole European Union the following ingredients must always be indicated on packed foods without exception.

- o This is not valid for the following countries: Russia, Turkey.

These ingredients are marked **blue** in the dictionary.

- Cereals containing gluten (wheat, barley, rye, oats, spelt, kamut or their hybridised strains) and products thereof
- Crustaceans and products thereof
- Eggs and products thereof
- Fish and products thereof
- Peanuts and products thereof
- Soybeans and products thereof
- Milk and products thereof (including lactose)
- Nuts i. e. Almond [*Amygdalus communis* L.], Hazelnut [*Corylus avellana*], Walnut [*Juglans regia*], Cashew [*Anacardium occidentale*], Brazil nut [*Bertholletia excelsa*], Pecan nut [*Carya illinoensis* (Wangenh.) K. Koch], Pistachio nut [*Pistacia vera*], Macadamia nut and Queensland nut [*Macadamia ternifolia*] and products thereof
- Celery and products thereof
- Mustard and products thereof
- Sesame seeds and products thereof
- Sulphur dioxide and sulphites at concentrations of more than 10 mg/kg or 10 mg/litre expressed as SO₂.
- Lupin and products thereof
- Molluscs and products thereof

You can create your personal allergy card with the help of this dictionary.

Аз съм алергичен към ...

<i>cooked</i>	сготвен
<i>dry</i>	сух
<i>fresh</i>	пресен
<i>raw</i>	суров
(sea) mussel	черна мида
alcohol	алкохол
almond	бадем
anchovy	ананас
anise; aniseed	анасон
apple	ябълка
apricot	кайсия
avocado	авокадо
banana	банан
barley	ечемик
basil	босилек
bean	фасул
beef	говеждо месо
beer	бира
brazil nut	бразилски триъгълен орех
broccoli	броколи
buckwheat	елда
caraway	кимшон
cardamom	кардамон подправка
carrot	морков
cashew nut	кашу
cayennepepper	чили
celery	целина
cheese	сирене; кашкавал
cherry	череша
chicken	птиче (пилешко)
chicory	цикория
chilipepper	много люто червен пипер
chocolate	шоколад
cinnamon	канела
cocoa powder	какао
coconut	кокосов орех
cod	треска риба; вид треска (риба)

coriander	кориандръ
cornflour	царевично брашно
crab	морски рак
crab	рак
cucumber	краставица
curry	къри
date	фурма
dill	копър
egg	яйце
escargot	градински охлюв
fennel seed	аптекаарски копър
fig	смокиня
fish	риба
flour	брашно
garlic	чесън
gherkin	краставица
ginger	джинджирил
gluten	глутен
grape	грозде
grapefruit	грейпфрут
haddock	вид треска (риба)
hazelnut	лешник
herb	подправка
herring	херинга
honey	мед
kamut	камут
kiwi	киви
lamb	агне
lemon	лимон
lentil	леща
lobster	омар
lovage	селим; левиштан
macadamia nut	макадемия ядка
mackerel	скумрия
mango	манго
marjoram	градински риган
marzipan	марципан
meat	месо
melon	пъпеш
milk (cow)	краве мляко
mugwort	див пелин
mushroom	гъби
mussel	миди
mustard	горчица
mutton	овнешко месо
nut	ядка
nutmeg	индийско орехче
oats	овес
onion	лук
orange	портокал
oregano	сушен риган
oyster	стрида
papaya; pawpaw	папая
paprika	червен пипер
parsley	магданоз

pea	грах
peach	праскова
peanut	фъстък
pear	круша
pecan nut	пекан (вид орех)
pepper	червен пипер; черен пипер
peppermint	мента
perch	костур
pineapple	аншоа
pistachio	шам фъстък
plaiice	калкан
plum	слива
poppy; poppy seed	мак
pork	свинско месо
potato	картоф
prawn	едра скарида
quince	дюла
rice	ориз
rye	ръж
sage	градински чай
salmon	сьомга
sesame seeds	сусам
shrimp	скарида
soybeans; soya bean	соя
spelt	лимец
spice	подправка
spinach	спанак
stinging nettle	коприва
strawberry	ягода
sulphites	сулфит
sulphur dioxide	серен диоксит
sunflower seed	слънчогледови семки
sweet chestnut	кестен
tarragon	тарос
thyme	мащерка
tomato	домат
trout	пъстърва
tuna fish	риба тон
vanilla	ванилия
walnut	орех
wheat	пшеница
wine	вино
yeast	мая